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IX. REZUMAT 
 

Beneficiar:  S.C. HUNTING FUN S.R.L., C.U.I. 31423671,  J27/175/2013, Loc. 
Slobozia, Oraș Roznov, Punct Șes pompe și canal, Județ Neamț 

 
Obiectiv de investiție: ”INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN, AMENAJARE 

COMPLEX TURISTIC ȘI DE AGREMENT” situat în comuna Dămuc, sat Dămuc, județ Neamț, 
NC 50878, NC 51300 

 
Amplasamentul studiat este situat în comuna Dămuc, satul Dămuc, punctul 

"Giciminiș", județul Neamț. Zona studiată este în extravilan și nu face parte din nici un 
UTR din PUG-ul comunei Dămuc. 

Terenul este proprietate a S.C. HUNTING FUN S.R.L. conform contractului de 
vânzare nr. 1164/ 11.12.2020 și nr. nr. 2430/28.11.2019 și este compus din două loturi 
astfel:  

 - lotul 1 cu nr. CF 50878 are suprafața de 126.342 mp cu următoarele categorii de 
folosință: 12.473 mp – pădure, 23.020 mp – pășune si 90.849 mp – fâneață.  

 - lotul 2 cu nr. CF 51300 are suprafața de 11.606 mp cu categoria de folosință de 
fâneață.  

Cele două loturi au suprafața totală de 137.948 mp. 
Terenul nu este inclus în lista monumentelor istorice, în lista monumentelor naturii 

ori în zona de protecție a acestora. 
 

Zona studiată se află situată în partea de Vest a comunei Dămuc, în punctul 
"Giciminis", situat pe muntele Arșița Almașului, munte bordat de o parte și alta de valea 
Bicăjelului și valea Dămucului. 

Este o zonă cu profil agricol montan dominată de terenuri cu destinația de fâneața 
și/sau pășune dar și suprafețe cu pădure, cu potențial de dezvoltare. 

Funcțiunea propusă prin PUZ este zonă mixtă: turism și agrement, prestări servicii 
și comerț, alte activități complementare. 

Funcțiunile din zonă sunt predominante de zonă agricolă, care se păstrează. 
Beneficiarul dorește introducerea etapizată a terenului în intravilanul localității a 

terenurilor cu NC 50878 și NC 51300 și executarea în timp o serie de construcții noi, care 
vor putea avea și alte funcțiuni; funcția dominantă se va păstra.  

Terenul pentru care se solicită introducerea în intravilan are categoria de folosință 
de fâneață, din care se propune scoaterea din circuitul agricol, etapizat, a suprafeței de 
125.475 mp. 
 

Bilanț teritorial și indicatori urbanistici  

SUPRAFEȚE 
Existent Propus PUZ 

Mp. % Mp. % 
  Suprafața  totala de teren 137,948 100.00 137,948 100.00 
  S. pădure - nu se introduce în 
intravilan 12,473 9.00     
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  S. propusă introducere în intravilan     125,475 91.00 
 din care:         

Suprafață etapa 1:     66,392 48.00 
 -  zona modern     41,266   
 -  zona tradițional     25,126   
Suprafață etapa 2     47,447 35.00 
Suprafață etapa 3     11,606 8.00 
POT 30%       
CUT 1,2       
Regim înălțime D+P+2E+M       
 
Pentru zona studiată se vor respecta următorii coeficienți de ocupare a terenului: 

- POT maxim admis = 30 % 
- CUT maxim admis = 1,20 mpAd/mp teren 
- spații verzi și plantate de minim 20%. 

 
Zonificare funcțională 
Pentru zona respectivă se propune o zona mixtă de turism/agrement și funcțiuni 

complementare.  
Ca funcțiuni complementare se propun: 

 turism: hotel, căsuțe cazare, alimentație publică; 
 agrement: SPA, bob de vară, funcțiuni sportive; 
 activități micro-productive (ateliere), servicii nepoluante. 

 Se propun două zone: 
 

Zona 1 – MODERN  
- unde se propun un hotel cu 20 camere cu terasă și SPA, căsuțe cazare, ateliere etc. 

 
Zona 2 – TRADIȚIONAL  

- unde se propun căsuțe cazare, ateliere. 
 
În cele două zone există:  

 teren ocupat de construcții;  
 teren ocupat de accese carosabile și parcări necesare;  
 teren ocupat de spații verzi și plantate și zone pentru asigurarea utilităților 

necesare funcționarii obiectivului propus. 
 
Investiția propusă are următoarele caracteristici: 

 
Zona 1 – MODERN 
Se propun: 

- un hotel cu 20 camere, restaurant, terasă și centru SPA; 
- 19 căsuțe din care 9 pentru două persoane și 10 pentru patru persoane; 
- bob vară, ateliere, activități meșteșugărești. 
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Zona 2 – TRADIȚIONAL  
Se propun: 

- 16 căsuțe tradiționale; 
- restaurant cu terasă; 
- loc joacă și foc de tabără; 
- ateliere meșteșugărești; 
- biserică. 

 
Valorificarea cadrului natural 
Amplasarea zonei în teritoriu şi funcțiunile acesteia implică în dezvoltare o punere  

în valoare suplimentară a cadrului natural existent prin soluții arhitecturale 
corespunzătoare zonei, precum şi îmbunătățirea imaginii urbanistice prin utilizarea unui 
mobilier urban modern integrat în zone pietonale şi spatii verzi riguros dimensionate cât 
și protejarea acestei zone. 

 
Circulația 
Principalul canal de circulație din zonă este DN 12 C Bicaz – Gheorghieni, drum ce 

străbate Cheile Bicazului; la acest drum se ajunge prin drumul județean DJ 127A. 
În ceea ce privește legătura cu satele şi respectiv comunele învecinate se realizează 

prin transportul județean şi interjudețean, în fiecare sat existând stație de autobuz. 
 
Modernizarea circulației 
Se propune modernizarea infrastructurii de transport – drumuri. 
Conform situației existente rezultă necesitatea în zonă de reprofilare a acceselor 

principale şi în mod deosebit realizarea unui circuit optim între circulația pietonală şi cea 
carosabilă, funcție de obiectivele de investiții propuse. 

Drumul de acces în zonă este un drum de exploatare ce urmează a fi modernizat. 
Pentru acces la terenul utilizat  se propune: 

- realizarea unui acces dinspre satul Huisurez; 
- realizarea unui acces dinspre valea Bicăjelului (opțional). 

 
Parcări 
 În incintă se vor asigura, etapizat, un număr de 147 locuri de parcare, calculate 

după cum urmează: 
 54 locuri de parcare destinate celor 19 unități de cazare propuse în zona 2 

Tradițional; 
 26 locuri de parcare pentru zona 1 Modern  - Bob de vară; 
 67 locuri de parcare pentru zona 1 Modern – Hotel cu SPA/terasă/restaurant și 

căsuțe cazare.  
 

Spații verzi 
Spaţiile verzi vor fi realizate pe terenurile proprietate privată în concordanţă cu 

funcţiunea zonei. 
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Vecinătăți 

 Conform planului de situație și documentației depuse, amplasamentul are 
următoarele vecinătăți: 

-  NORD: drum de exploatare la limita amplasamentului, terenuri 
împădurite/neconstruire; 

- EST: terenuri împădurite/neconstruite la limita amplasamentului; zonă de 
locuințe la distanța de cca 1200 m de limita amplasamentului; 

- SUD:  terenuri împădurite/neconstruite la limita amplasamentului;  
- VEST: terenuri împădurite/neconstruite la limita amplasamentului; drum de 

exploatare la distanța de cca 464 m de limita amplasamentului; locuințe la distanța 
de cca 1061 de limita amplasamentului; râul Bicăjel la distanța de cca 1144 de 
limita amplasamentului; drum la distanța de cca 1330 m de limita 
amplasamentului. 
Accesul la amplasament se realizează prin intermediul drumurilor de exploatare 

din zonă, unul având plecare din localitatea Dămuc și celălalt din localitatea Huisurez. De 
asemenea, accesul este posibil și din direcția Trei Fântâni. 

 
Impactul asupra factorilor de mediu determinanți ai sănătății 

Studiul de evaluare a impactului asupra sănătății populației a analizat impactul 
proiectului asupra factorilor de mediu care ar putea influența starea de sănătate si 
confortul populației rezidente, măsurile propuse pentru minimalizarea efectelor negative 
si accentuarea efectelor pozitive ale realizării și funcționării obiectivului precum și 
impactul asupra determinanților sănătății. 

Considerăm că activitățile care se vor desfășura în cadrul acestui obiectiv de 
investiție nu creează premisele afectării negative a confortului şi stării de sănătate a 
populației din zonă. 

Obiectivul de investiție va avea impact: 
- pozitiv direct, asupra zonei studiate și vecinătăților imediate datorită faptului că 

arhitectura propusă este modernă iar lucrările de sistematizare verticală și de amenajare 
vor îmbunătăți starea și în mod categoric imaginea actuală a terenului și va oferi servicii 
necesare comunității;  

- negativ direct și indirect, temporar, pe perioada în care se vor executa lucrări de 
construire în zonă. 

În condiții normale de lucru, în perioada de construire, nu va fi generat un impact 
semnificativ pe amplasamentul studiat. Un potențial impact asupra calității solului va 
putea fi generat doar în caz de accident — scurgeri accidentale de combustibil. În cazul 
în care se va înregistra un astfel de incident, se va interveni imediat pentru stoparea 
impactului și eliminarea efectelor, astfel încât se poate considera că potențialul impact 
asupra solului va fi neglijabil, ținând cont și de faptul că într-o astfel de situație cantitățile 
de combustibil ce se pot deversa sunt reduse.  
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De asemenea se vor respecta distanțele minime de siguranță prevăzute de 
reglementările în vigoare între puțul forat pentru asigurarea apei prevăzut pe 
amplasament și instalația de evacuare a apelor uzate a obiectivului.  

În faza de funcționare nu se preconizează să fie generate substanțe și preparate 
chimice periculoase care să afecteze factorii de mediu, deoarece activitățile propuse nu 
evacuează noxe sau mirosuri  în atmosferă.  

Platformele pentru parcaje vor fi prevăzute cu separatoare de hidrocarburi în 
vederea eliminării impactului pe care scurgerile de lichide și lubrifianți auto îl pot avea 
asupra mediului. 

În perioada de funcționare, pot apărea acute de zgomot în zona parcării, a pistei 
pentru bobul de vară, a grupului electrogen, a turbinii eoliene, sau datorită altor activități 
specifice funcțiunii propuse, însă acestea se vor manifesta momentan, pe perioade scurte 
de timp. 

Prin realizarea acestui proiect, cu respectarea măsurilor de diminuare a impactului 
pentru fiecare categorie de factor de mediu, se consideră că prognoza asupra calității 
vieții se menținea în condiţiile anterioare, iar prin activitatea sa, condiţiile sociale ale 
comunității din localitate se vor îmbunătăți. Prin specificul său, obiectivul încurajează 
interacțiunea umană, coeziunea socială precum şi sentimentul apartenenței. 

În condițiile respectării integrale a proiectului, obiectivul poate avea un impact 
pozitiv din punct de vedere socio-economic în zonă, iar eventualul impact negativ asupra 
sănătății populației poate fi evitat prin respectarea următoarelor condiții.  
 

Condiții și recomandări 
Pentru diminuarea impactului pe care activitatea propusă în amplasamentul 

analizat o poate avea asupra populației rezidente, sintetizăm, în continuare, câteva din 
măsurile esențiale pe care titularul de activitate le va avea în vedere.  

La realizarea acestei investiții se vor obține avizele specificate în certificatul de 
urbanism și se vor respecta recomandările cuprinse în avizele / studiile de specialitate, 
prevederile legale și normativele în vigoare. 

Activitatea de pe amplasament trebuie să se desfășoare cu asigurarea și 
implementarea tuturor măsurilor de reducere a impactului asupra fiecărui factor de 
mediu, așa cum au fost propuse în prezentul studiu.  

Se propun diferite măsuri pentru minimizarea şi/sau evitarea potențialelor 
impacturi asupra mediului. Măsurile generale de reducere includ conformarea cu 
reglementările naționale şi europene şi respectarea prevederilor planurilor şi 
programelor locale, regionale şi naționale, care au legătură cu acest proiect. 

 
Măsuri propuse pentru diminuarea impactului asupra aerului 
Valorile concentrațiilor substanțelor poluante în aerul ambiant trebuie să nu 

depășească valorile limită, în conformitate cu legislația în vigoare (Legea nr. 104/2011 - 
privind calitatea aerului înconjurător) și  STAS 12574/87- privind concentrațiile maxime 
admisibile ale substanțelor poluante din atmosferă “Aer din zonele protejate”. 
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 Beneficiarul proiectului se va asigura ca toate operațiile de pe amplasament să se 
realizeze în așa fel încât emisiile și mirosurile să nu determine deteriorarea calității 
aerului, dincolo de limitele amplasamentului; se vor planifica și gestiona activitățile din 
care pot rezulta mirosuri dezagreabile, sesizabile olfactiv, ținându-se seama de condițiile 
atmosferice, evitându-se perioadele defavorabile dispersiei pe verticală a poluanților 
(inversiuni termice, timp înnourat), pentru prevenirea transportului noxelor/ mirosului 
la distanțe mai mari. 

 În perioada de construcție a obiectivului se vor avea în vedere următoarele măsuri: 
- mijloacele de transport folosite în timpul lucrărilor de construire vor respecta 

prevederile legale privind stabilirea procedurilor de aprobare tip a motoarelor cu ardere 
internă destinate mașinilor mobile nerutiere şi stabilirea măsurilor de limitare a emisiilor 
de gaze şi particule poluante provenite de la acestea, în scopul protecției atmosferei;   

-  folosirea de vehicule cu grad redus de emisii de gaze de ardere (EURO); 
autovehiculele folosite vor respecta condițiile impuse prin verificările tehnice periodice 
în vederea reglementării din punct de vedere al emisiilor gazoase în atmosferă. 

- transportul materialelor şi deșeurilor produse în timpul executării lucrărilor de 
construcții se va face cu mijloace de transport adecvate, acoperite cu prelată, pentru 
evitarea împrăștierii acestora;  

- se va alege traseul cel mai scurt între locul de asigurare al materiilor prime şi locul 
de punere în operă; 

- se vor folosi plase de reținere a particulelor de praf rezultate în urma operațiunilor 
de execuție și se va practica stropirea cu apă; 

- pe perioada execuției lucrărilor vor fi asigurate măsurile şi acțiunile necesare 
pentru prevenirea poluării factorilor de mediu cu pulberi, praf şi noxe de orice fel prin 
folosirea plaselor de protecție care vor împrejmui zona de lucru;  

- în etapa de construire, pentru a se evita creșterea concentrației de pulberi în 
suspensie în aer se va avea în vedere stropirea permanentă a platformelor șantierului şi 
curățirea corespunzătoare a mijloacelor de transport la ieșirea din șantier;  

- se va întocmi şi respecta graficul de execuție a lucrărilor cu luarea în considerație 
a condițiilor locale şi a condițiilor meteorologice;  

- se va asigura restricționarea vitezei de circulație a autovehiculelor în corelare cu 
factorii locali; 

- pe toată perioada lucrărilor de realizare a investiției vor fi respectate prevederile 
din Legea nr. 123 din 10 iulie 2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului. 

Șantierul va fi împrejmuit cu gard de protecție. 
Printr-o organizare corespunzătoare a executării lucrărilor de construire se poate 

considera că impactul asupra aerului va fi de scurtă durată, local și redus ca intensitate. 
 

În perioada de funcționare a obiectivului vor fi respectate următoarele măsuri: 
- se vor planifica și gestiona activitățile din care pot rezulta mirosuri dezagreabile, 

sesizabile olfactiv, ținând seama de condițiile atmosferice, evitându-se perioadele 
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defavorabile dispersiei pe verticală a poluanților (inversiuni termice, timp înnourat), 
pentru prevenirea transportului mirosului la distanțe mai mari; 
- platforma destinată pentru depozitarea recipientelor de colectare selectivă a 

deșeurilor menajere va fi amenajată la distanța de minimum 10 m de ferestrele imobilelor 
din imediata vecinătate (a camerelor de locuit);  
- spațiile amenajate pentru gararea și parcarea autovehiculelor vor fi situate la 

distanța de minimum 5 m de ferestrele imobilelor din imediata vecinătate (a camerelor 
de locuit); 
- respectarea traseelor de circulație în interiorul incintei și parcării, gestionarea 

locurilor de parcare, astfel încât, să se reducă timpul de manevră pentru parcarea propriu-
zisă cu diminuarea noxelor rezultate din gazele de eșapament și, deci, o diminuare a 
poluării din surse mobile; 
- pentru satisfacerea condiției tehnice referitoare la igiena aerului, în interiorul 

clădirii se va asigura ventilația naturală prin ochiurile mobile din tâmplăriile exterioare; 
- în zona de gătit va fi montată o hotă prevăzută cu filtre pentru reținerea noxelor și 

a mirosurilor, care exhaustează printr-un coș către exterior; 
- se va prevedea evitarea riscului de producere a substanțelor nocive sau insalubre 

în instalațiile de încălzire, ventilare și canalizare și posibilitatea de curățire a instalațiilor 
care să împiedice apariția acestor substanțe; 

-    deșeurile menajere rezultate în timpul activității de exploatare a clădirilor, se vor 
colecta și se vor depozita temporar într-un loc special amenajat, în tomberoane/ 

containere cu capac și vor fi evacuate de societăți specializate, pe baza de contract; 
-    efectuarea activităților de transport, manipulare, pregătire deșeuri strict în spațiile 

special destinate și cu autovehicule/echipamente/utilaje adecvate; 
-    întreținerea corespunzătoare a echipamentelor. 

Funcționarea obiectivului propus se vor realiza în așa fel încât emisiile de poluanți 
determinate de acesta (inclusiv de substanțe generatoare de mirosuri) să nu determine 
afectarea sănătății populației (zonele de locuit, cazare etc.) din zona de influență a 
obiectivului propus, să nu producă disconfort populației și să nu depășească 
concentrațiile maxime admise prevăzute în normativele/standardele în vigoare pentru 
factorul de mediu aer. 

În cazul sesizărilor din partea vecinilor, se va elabora un plan de gestionare al 
disconfortului olfactiv și se vor aplica măsurile stabilite care să conducă la diminuarea 
disconfortului olfactiv, în conformitate cu Legea nr. 123 din 10 iulie 2020 pentru 
modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind 
protecția mediului. 

Titularul de activitate este responsabil de gestionarea oricăror situații, pentru a nu 
se crea disconfort vecinilor. 

Împotriva senzației de disconfort a populației prin producerea de eventuale 
mirosuri, praf, fum, care afectează populația sau locatarii adiacenți obiectivului se vor 
asigura mijloacele adecvate de limitare a nocivităților, astfel încât sa se încadreze în 
normele din standardele în vigoare.  
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Terenul liber din jurul construcțiilor proiectate, care nu va fi amenajat ca platformă 
betonată, drum sau acces pietonal, se va amenaja ca spațiu verde, prin înierbare, plantare 
de pomi și arbuști decorativi, cu rol de protecție și ambient. 
 

Măsuri propuse pentru diminuarea impactului asupra apei, solului și 
subsolului 

În perioada de construire 
Se va evita poluarea apelor prin scurgeri de carburanți, uleiuri de la utilaje. 

Scurgerile de ulei sau alți carburanți sunt controlate de constructor prin procedurile 
interne ale acestuia. În general, se urmărește ca utilajele să fie în bună stare de 
funcționare. Schimburile de ulei nu se fac în amplasament. Operațiile de întreținere și 
reparație a utilajelor și echipamentelor vor fi realizate în atelier/locații cu dotări adecvate. 

Se vor utiliza soluții speciale care sporesc eficiența apei în fixarea prafului (se vor 
stropi căile de acces în șantier). 

Deșeurile periculoase rezultate vor fi tratate în conformitate cu legislația în 
vigoare, adică vor fi identificate, se vor stoca temporar în șantier în recipiente închise, 
etichetate, depozitate pe platforme betonate acoperite și asigurate contra accesului 
neautorizat și eliminate numai prin operator autorizat. 

Se vor înlătura toate materialele sau depunerile din zona canalizărilor pentru a se 
evita obturarea acestora. 

Nu se vor evacua ape uzate neepurate în apele de suprafață sau subterane, nu se 
vor manipula deșeuri, reziduuri sau substanțe chimice, fără asigurarea condițiilor de 
evitare a poluării directe sau indirecte a apelor de suprafață sau subterane; pentru 
prevenirea riscurilor naturale se propun măsuri pentru eliminarea tuturor posibilităților 
de infiltrare a apei în teren și de umezire a acestuia. 

Depozitarea materialelor de construcție și a stratului de sol fertil decopertat de la 
suprafața se va face în zone special amenajate pe amplasament, fără a se afecta circulația 
în zona obiectivului. 

Toate traseele vor fi amenajate astfel încât să nu conducă la derapaje, să nu se 
producă noroi, băltire de apă, etc. 

Refacerea siturilor după execuție, unde va fi cazul, se va face prin așternere de sol 
vegetal pentru asigurarea condițiilor pedologice de refacere a biodiversității. 

Alimentarea cu carburanți a utilajelor și mijloacelor de transport se va face de la 
stații de distribuție carburanți autorizate. 

Se va asigura controlul strict al transportului materialelor de construcții cu 
autovehicule, pentru prevenirea deversărilor accidentale pe traseu. Încărcăturile ce ies 
din șantier vor fi acoperite. 

În cazul poluării accidentale a solului cu produse petroliere și uleiuri minerale de 
la vehiculele grele și de la echipamentele mobile se va proceda imediat la utilizarea 
materialelor absorbante, la decopertarea solului contaminat, stocarea temporară a 
deșeurilor rezultate și a solului decopertat în recipiente adecvate în vederea neutralizării 
de către firme specializate. 
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Depozitarea stocurilor de materiale de construcții în spații special amenajate, 
îngrădite, în șantier. 

Constructorul va asigura: 
- Utilizarea de materiale și materii prime cu impact minim asupra mediului; 
- Depozitarea materialelor necesare numai în locuri special amenajate și marcate; 
- Strângerea materialelor folosite după terminarea lucrărilor și transportarea 

acestora la sediul prestatorului; 
- Eliberarea terenului de materiale care pot să degradeze sau să polueze zona; 
- Limitarea deplasării echipelor și echipamentului numai pe căile de acces aprobate; 
- Colectarea selectivă a deșeurilor rezultate în urma lucrărilor de construcții; 
- Efectuarea transportului deșeurilor în condiții de siguranța la agenții economici 

specializați în valorificarea deșeurilor; 
- Este interzisa arderea/neutralizarea și abandonarea deșeurilor în instalații, 

respectiv locuri neautorizate acestui scop; 
- Pentru orice eveniment de mediu apărut din vina executantului în timpul lucrării 

va fi anunțat imediat beneficiarul iar înlăturarea efectelor se va face pe cheltuiala 
executantului lucrării. 
Pentru siguranța în exploatare a instalațiilor sanitare se va ține cont de 

următoarele criterii:  
- conductele vor fi izolate și protejate;  
- gurile de vizitare la ghene vor fi etanșe. 

Prevenirea producerii riscurilor naturale se va realiza prin sistematizarea verticală 
a terenului, prin executarea sistemului de jgheaburi şi burlane în vederea scurgerii apelor 
pluviale şi prin ridicarea cotei zero a construcţiilor. Astfel se va evita stagnarea apelor 
pluviale pe amplasament prevenindu-se inundarea zonei. 

La finalizarea lucrărilor de execuție terenul afectat se va aduce la starea inițială sau 
la o stare care să permită utilizarea ulterioară fără să fie compromise funcțiile sale 
ecologice naturale. 

Urmare a măsurilor constructive adoptate și a utilizării corecte a instalațiilor din 
dotarea obiectivelor, se apreciază că nu vor exista surse de contaminare a solului. 
 

În perioada de funcționare 
  
Necesarul de apă pentru obiective va fi asigurat prin captarea unui izvor amplasat 

în incintă. Pentru băut beneficiarul va asigura apă potabilă îmbuteliată. 
Se va avea în vedere  ca apa destinată consumului uman să fie autorizată sanitar, 

să corespundă condițiilor de calitate pentru apă potabilă din legislaţia în vigoare. De 
asemenea, se va avea în vedere ca obiectivul să fie prevăzut cu instalații interioare de 
alimentare cu apă în conformitate cu normativele de proiectare, execuție și exploatare. 

Calitatea apei potabile trebuie să îndeplinească cerințele actelor normative 
europene și românești (Directiva EU nr. 2184/2020 privind calitatea apei destinate 
consumului uman; Ordonanța nr. 7/2023 privind calitatea apei destinate consumului 
uman, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 63 din 25 ianuarie 2023). 
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Calitatea apei va fi asigurată prin respectarea tuturor măsurilor de protecție și 
întreținere a instalației. În cazul unor avarii/neconformități, va fi asigurată apă 
îmbuteliată pentru consumul persoanelor. 

Comuna Damuc nu are sistem de canalizare a apelor uzate menajere, așadar pentru 
zona studiată se va realiza o canalizare menajeră în sistem local. 

Apele uzate menajere provenite de la obiectivele de cazare, alimentație și 
divertisment din incintă vor fi preluate prin intermediul unei rețele de conducte și a unor 
cămine de canalizare și dirijate către stația de epurare prevăzută pentru acest obiectiv.  

Beneficiarul va avea posibilitatea realizării stații de epurare, respectând restricțiile 
prevăzute de H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul și 
mărimea zonelor de protecție sanitară și hidrogeologică și Ordinul Ministerului Sănătății 
nr. 119/2024. 

Conform HG 930/2005 și Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice 2901/2013 (pentru aprobarea reglementării tehnice 
"Normativ privind proiectarea, execuția și exploatarea sistemelor de alimentare cu 
apă și canalizare a localităților. Indicativ NP 133-2013")-privind protecția sanitară a 
surselor, construcțiilor și instalațiilor de aprovizionare cu apă, se va respecta: 

- delimitarea perimetrului de protecție sanitară cu regim sever cu gard la rezervor, 
astfel încât să fie oprit accesul populației, animalelor și utilajelor de orice fel, respectându-
se dimensiunile stabilite de legislație. 

- zona de protecție sanitară va fi pentru: 
- rezervoare - 10 m de la zidurile exterioare ale rezervorului la gardul de protecție, 20 

m de la zidurile exterioare ale rezervorului la locuințe și drumuri și 50 m de la zidurile 
exterioare ale rezervorului la clădiri și instalații industriale; se interzice amplasarea în 
perimetrul de protecție sanitară a rețelelor de canalizare și a stațiilor de pompare ape uzate 
(în această situație amplasarea acestora se face numai după efectuarea unor studii speciale 
pentru estimarea riscului și combaterea eventualelor influențe negative asupra 
rezervoarelor de apă potabilă); 

- aducțiuni - 10 m de la generatoarele exterioare ale acestora; 
- alte conducte din rețelele de distribuție -3 m; 
- în zonele de intersecție a conductelor de canalizare sau a canalelor cu rețeaua de apă 

potabilă, conductele de apă potabilă vor fi amplasate întotdeauna deasupra și la o distanță 
de minimum 40 cm, iar în zonele de traversare conductele se vor executa din tuburi metalice, 
pe o lungime de 5 m, de o parte și de alta a punctului de intersecție; 

- în cazul în care rețelele de apă potabilă se intersectează cu canale sau conducte de 
ape uzate menajere ori industriale sau când sunt situate la mai puțin de 3 m de acestea, 
rețeaua de apă potabilă se va așeza totdeauna mai sus decât aceste canale ori conducte, cu 
condiția de a se realiza adâncimea minimă pentru prevenirea înghețului; atunci când, din 
cauze obiective, nu se pot îndeplini condițiile prevăzute la alin. (1), se vor lua măsuri speciale 
care să prevină exfiltrarea apelor din canalele sau conductele de canalizare a apelor uzate; 

- la proiectarea și execuția rețelelor de apă potabilă se vor avea în vedere evitarea 
oricăror legături între acestea și rețelele de apă nepotabilă, precum și realizarea și 
menținerea în timp a etanșeității. 
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Conform planșei Reglementări urbanistice propuse, stația de epurare se va 
amplasa la limita de proprietate, pe latura de vest, în zona 2 – Tradițional, la o distanță 
considerabilă față de căsuțele de cazare, în jurul ei fiind stabilită o zonă de protecție 
sanitară, conform legislației în vigoare. 

Cerința privind igiena evacuării reziduurilor lichide, implică asigurarea unui 
sistem corespunzător de eliminare a acestora astfel încât să nu prezinte surse potențiale 
de contaminare a mediului, să nu emită mirosuri dezagreabile, să nu prezinte posibilitatea 
scurgerilor exterioare și să nu prezinte riscul de contact cu sistemul de alimentare cu apă. 

Beneficiarul proiectului se va asigura ca toate operațiile de pe amplasament să se 
realizeze în așa fel încât să nu determine deteriorarea apelor, solului și subsolului, 
conform legislației în vigoare referitoare la protejarea mediului, iar în cazul în care vor fi 
identificate riscuri sau impacturi negative asupra mediului, se vor implementa măsuri 
corective imediate. 

În  prevederea diminuării încărcării apelor uzate menajere cu poluanți, se vor 
utiliza produse biodegradabile, existente pe piață într-o largă varietate, de asemenea, 
pentru a minimiza încărcarea apelor rezultate în urma igienizării spațiilor de 
depozitare/tehnice, se va utiliza  ca tehnologie de  curățare, inițial, aspirarea spațiilor și 
apoi spălarea acestora. 

Se vor respecta valorile maxime admise ale indicatorilor de calitate a apei evacuate 
în conformitate cu NTPA 002, H.G. 188/2002 completată și modificată cu H.G. 352/2005. 
Se vor respecta prevederile Legii 137/1995 (R1), privind protecția mediului și Legea 
107/1996 a apelor.  

Nu se vor evacua ape uzate neepurate în apele de suprafață sau subterane, nu se 
vor manipula deșeuri, reziduuri sau substanțe chimice, fără asigurarea condițiilor de 
evitare a poluării directe sau indirecte a apelor de suprafață sau subterane. 

Pentru prevenirea riscurilor naturale se propun măsuri pentru eliminarea tuturor 
posibilităților de infiltrare a apei în teren și de umezire a acestuia. 

Se vor respecta raporturile pe verticală și orizontală și distanțele minime dintre 
conductele de apă potabilă și rețelele de canalizare și alte surse de insalubrizare conform 
HGR 930/2005. 

Platforma destinată pentru depozitarea recipientelor de colectare selectivă a 
deșeurilor menajere, va fi amenajată la distanța de minimum 10 m de ferestrele 
locuințelor, va fi împrejmuită, impermeabilizată, cu asigurarea unei pante de scurgere si 
va fi prevăzută cu sistem de spălare și sifon de scurgere racordat la sistemul de canalizare, 
va fi dimensionată pe baza indicelui maxim de producere a gunoiului și a ritmului de 
evacuare a acestuia și va fi întreținută în permanentă stare de curățenie (art. 4, lit. a). 

Deșeurile menajere rezultate în timpul activității de exploatare, se vor colecta şi se 
vor depozita temporar într-un loc special amenajat, în tomberoane/containere cu capac 
şi vor fi evacuate de societăți specializate, pe baza de contract. 

Este interzisă răspândirea neorganizată, direct pe sol pe domeniul public sau 
privat (curte, grădina, stradă sau altele) a apelor uzate menajere și a gunoiului.  

Funcționarea obiectivului studiat se va face astfel încât să fie evitate contaminarea, 
îmbolnăvirea sau accidentarea utilizatorilor(public și personal angajat) sau a populației 
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rezidente în zona de influență a obiectivului propus și se va evita poluarea factorilor de 
mediu (apă, sol, subsol). 

Prin respectarea tuturor măsurilor de construire, organizare, funcționare a 
obiectivului, precum şi a prevederilor din domeniul protecției mediului, protecției şi 
securității muncii, poluările accidentale cu impact semnificativ asupra apelor, solului și 
subsolului pot fi  prevenite şi vor fi evitate. 

 
Măsuri propuse pentru limitarea impactului produs de zgomot și vibrații 
În faza de construire, pentru a nu depăși limita de zgomot, va trebui să se impună 

respectarea nivelului emisiilor de zgomot în mediu, produs de echipamente destinate 
utilizării în exteriorul clădirilor, iar pentru mijloacele auto staționarea cu motorul oprit și 
manipularea materialelor cu atenție, pentru evitarea zgomotelor inutile. 

Având în vedere traficul rutier din zona obiectivului, se va ține cont de acest lucru 
pentru a asigura izolarea fonică a clădirii și a spațiilor interioare. Funcțiunile din 
vecinătatea amplasamentului nu sunt o sursă semnificativă de zgomot. 

Pentru menținerea unui nivel al zgomotelor și vibrațiilor cât mai redus se 
recomandă ca întreținerea utilajelor, reparația și revizuirea acestora să se facă conform 
cărții tehnice a utilajului.  

De asemenea, utilajele folosite trebuie să respecte Hotărârea nr. 1756/2006, 
privind limitarea nivelului emisiilor de zgomot în mediu, produs de echipamente 
destinate utilizării în exteriorul clădirilor. Potrivit acesteia, utilajele folosite trebuie să 
aibă aplicat în mod vizibil, lizibil și de neșters marcajului european de conformitate CE 
însoțit de indicarea nivelului garantat al puterii sonore.  

Programul de lucru în șantier va fi normal, pe timpul zilei, fără a afecta programul 
de odihnă și somn al locatarilor din imobilele vecine. 

Zgomotul și vibrațiile vor fi la un nivel cât mai mic posibil și se vor lua măsuri 
pentru izolarea lor pentru a nu afecta cetățenii din imobilele învecinate sau de pe stradă. 

Se va impune o limită de viteză corespunzătoare în jurul șantierului. 
Utilajele în repaus vor avea motoarele oprite, nici un vehicul nu va avea motorul 

pornit în timpul staționării. 
Evitarea completă sau reducerea transportului prin zonele dens populate. 
Cerința privind protecția împotriva zgomotului implică conformarea spațiilor, 

respectiv a elementelor lor delimitatoare astfel încât zgomotul provenit din exteriorul 
clădirii sau din camerele alăturate perceput de către ocupanții clădirii, să se păstreze la 
un nivel corespunzător condițiilor în care sănătatea acestora să nu fie periclitată, 
asigurându-se totodată în interiorul spațiilor o ambianță acustică minim acceptabilă. 

Criterii, parametri și niveluri de performanță cu privire la asigurarea ambianței 
acustice în interiorul încăperilor cu specific educațional - nivel de zgomot echivalent 
interior (limite admisibile) datorat unor surse de zgomot exterioare unităților 
funcționale: 30 dB(A)±5 dB(A) (în plus ziua, în minus noaptea). În cazul spațiilor ce 
necesită instalații de ventilare și/sau climatizare (tratarea aerului) se admite ca nivelul 
de zgomot interior să fie depășit cu încă max. 5 unități faţă de cel menționat mai sus.  
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Indicele de izolare auditivă (nivelul de performanță stabilit conform 
reglementarilor tehnice în vigoare), va fi realizat printr-o serie de măsuri tehnice, precum: 

 izolarea la zgomotul aerian prin masa pereților și planșeelor; 
 izolarea la zgomotul de impact, prin pardoseli care amortizează zgomotul; 
 izolarea acustică la zgomotul provenit din spații adiacente, prin elemente de 

construcție care asigură un nivel de zgomot sub 38 dB în spațiile comune; 
 separarea spațiilor cu cerințe deosebite D.P.D.V. al confortului acustic, de spațiile 

producătoare de zgomot (spatii gospodărești şi spatii tehnico-utilitare); izolarea 
corespunzătoare a elementelor despărțitoare; 

 prevederea de echipamente dinamice cu nivel de zgomot scăzut în funcționare. 
Conform Ordinului 119 din 2014, modificat și completat de Ord. MS nr. 994/2018 

nivelul acustic echivalent continuu, măsurat în exteriorul locuinței, la 1,5 m înălțime de 
sol, nu ar trebui să depășească 50-55 dB(A), ziua, și 40-45 dB(A) noaptea, motiv pentru 
care se vor lua măsuri în vederea menținerii nivelelor de zgomot aferente activităților 
obiectivului, sub limita maximă admisă. 
 
  În timpul funcționării 

Se vor respecta recomandările cuprinse în avizele / studiile de specialitate, 
prevederile legale și normativele în vigoare. 

Se va stabili programul de aprovizionare / evacuare deșeuri astfel încât deranjul 
creat vecinătăților/unităților de cazare propuse să fie minim – aprovizionarea cu 
consumabile nu se va face în timpul orelor de odihnă. Se vor evita zgomotele inutile în 
cadrul manevrelor de manipulare în timpul aprovizionării de orice fel. 

Echipamentele care conțin piese în rotație (pompe, ventilatoare) vor garanta 
echilibrarea dinamică și vibrații reduse. Aceste echipamente se vor monta pe suporți 
antivibrație și se vor racorda la restul instalației (conducte, canale de ventilare) prin 
intermediul racordurilor flexibile. Furnizorii de astfel de echipamente vor indica nivelul 
de zgomot garantat la 1 m de aparat. Dacă vor exista sesizări din partea populației și se 
vor constata prin măsurători, depășiri ale nivelului de zgomot, se va asigura fonoizolarea 
surselor de zgomot, către receptării sensibili (vecinătăți locuite). 

Creșterea numărului de locuri de parcare la finalizarea proiectului de investiții, 
poate conduce la o creștere a nivelului de zgomot cauzat de traficul rutier, cu influențe 
pentru receptorii apropiați zonei de parcare. 

În incinta amplasamentului este interzisă folosirea oricărei forme de avertizare 
acustică (sirene, claxoane, megafoane etc.) care poate deranja vecinătățile, cu excepția 
folosirii acestor mijloace sub cazuri determinate de prevenirea sau semnalarea unui 
accident sau incident grav. 

Toate activitățile vor fi planificate și desfășurate astfel încât impactul zgomotelor 
să fie redus; se interzice desfășurarea de alte activități decât cele specifice obiectivului.  

Se vor evita activitățile potențial generatoare de zgomot care să interfereze cu 
odihna locuitorilor din zona învecinată.  
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Se vor respecta prevederile legale privind ordinea și liniștea publică. Nu se vor 
permite acte de tulburare a ordinii și liniștii publice – dacă va fi necesar, titularul de 
activitate își va selecta clienții, pentru evitarea oricăror evenimente nedorite. 

Se va limita nivelul sonor în interior, pe terasă, în aer liber (muzica ambientală), 
evenimentele organizate se vor desfășura doar în interior, pereții și închiderile clădirii 
vor asigura izolarea fonică. 

Se va minimiza nivelul sonor în exteriorul clădirii, în special în perioada nopții – 
în intervalul orar 23.00- 7.00 (în perioada orelor de odihnă). 

Nivelul de zgomot și ambianța acustică interioară vor respecta criteriile și 
nivelurile de performanță prevăzute în NP057-2002.  

În timpul funcționării obiectivului, nivelul de zgomot echivalent la limita incintei, 
datorat activităților din cadrul obiectivului, se va încadra în intervalul prevăzut de SR 
10009/2017 privind acustica urbană și nu va depăși la limita incintei 65 dB. 

Generatorul electric poate fi o sursă ocazională de zgomot – se va achiziționa un 
echipament silențios și se vor lua în considerare măsuri suplimentare de fonoizolare a 
acestui echipament, pentru a împiedica transmiterea zgomotului către ferestrele de locuit 
(inclusiv cele de la etajele superioare ale hotelului) și către unitățile de cazare din ambele 
zone Modern și Tradițional, astfel încât să se asigure încadrarea în limitele admisibile de 
zgomot, inclusiv în perioada nopții.  

Turbina eoliană Aeolos-H 100 kW are un nivel de zgomot care variază în funcție de 
condițiile de operare (viteza vântului și alte factori). Conform specificațiilor pentru 
modelele din această gamă, nivelul de zgomot este estimat la aproximativ 45 - 50 dB la o 
distanță de 50 metri, în condiții normale de funcționare. Aceste valori sunt relativ scăzute, 
având în vedere că turbinele eoliene de acest tip sunt proiectate pentru a fi utilizate în 
zone rurale sau izolate, unde impactul sonor asupra locuințelor este minim. Totuși, nivelul 
exact poate varia în funcție de viteză și condițiile de vânt. Recomandăm amplasarea 
turbinei la distanță de hotel/ construcțiile propuse, astfel încât prin funcționare să nu 
deranjeze ocupanții acestora. Ulterior punerii în funcțiune, recomandăm monitorizarea 
nivelului de zgomot generat de turbină în zonă. Dacă, în urma măsurătorilor, se va 
constata că nivelul de zgomot depășește limita maximă admisă, vor fi luate măsuri 
suplimentare pentru reducerea impactului produs de zgomot(ex. dotarea turbinei cu un 
sistem de management al zgomotului). 

Valorile limită admisibile, conform OMS nr. 119/2014 pentru modificarea și 
completarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, 
în interiorul locuinței, nu trebuie să depășească 35 dB(A) pe timpul zilei și 30 dB(A) pe 
timpul nopții, iar în exteriorul locuinței, nu trebuie să depășească 55 dB(A) pe timpul zilei 
și 45 dB(A) pe timpul nopții. 

Dacă vor exista sesizări din partea populației și se vor constata prin măsurători, 
depășiri ale nivelului de zgomot, pentru reducerea impactului generat de funcționarea 
obiectivului, se vor monta bariere fonice lângă sursele de zgomot/ la limita 
amplasamentului, izolându-le față de receptorii apropiați, astfel încât să se asigure 
respectarea limitelor de zgomot impuse de legislația în vigoare.  
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  Pentru a nu se crea disconfort turiștilor cazați, recomandăm ca pista pentru bobul 
de vară să fie amplasată la o distanță considerabilă de zona de cazare. Suplimentar, pentru 
a nu se depăși nivelul de zgomot prevăzut în normele legale, dacă va fi necesar, 
recomandăm ca zona pistei dar și a grupului electrogen să se amenajeze cu vegetație 
(arbori, arbuști) pe laturile dinspre receptorii sensibili care va funcționa ca o perdea de 
protecție împotriva propagării zgomotelor generate în timpul funcționării obiectivului. 

Se vor respecta prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr. 119/2014 referitor 
la Normele de igienă şi recomandări privind mediul de viață al populației cu completările 
și modificările ulterioare şi ale Legii nr. 11/2020 pentru sancționarea faptelor de 
încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii şi liniștii publice, cu modificările 
ulterioare. 

Funcționarea obiectivului să nu ducă la depășirea normelor privind nivelul 
zgomotului și al vibrațiilor din zona de locuit prevăzute în Ord. 119/2014, cu completările 
și modificările ulterioare, în SR nr. 10009/2017 – Acustica urbană, în conformitate cu SR 
ISO 1996/1-08 și SR ISO 1996/2-08. Această recomandare se referă la zgomotul produs 
de funcționarea obiectivului, spre deosebire de zgomotele produse de alte surse existente 
în zonă (ex. trafic auto). 

În condițiile unei bune gestionări a activității desfășurate pe amplasament, 
obiectivul nu va genera disconfort fonic. 

Împotriva senzației de disconfort a populației prin producerea de eventuale 
zgomote, vibrații a obiectivului studiat, care afectează liniștea publică sau locatarii 
adiacenți obiectivului se vor asigura mijloacele adecvate de limitare a nocivităților, astfel 
încât să se încadreze în normele din standardele în vigoare. 

Dacă vor exista sesizări din partea populației și se vor constata prin măsurători, 
depășiri ale nivelului de zgomot, pentru reducerea impactului generat de funcționarea 
obiectivului, se vor monta bariere fonice lângă sursele de zgomot/ la limita 
amplasamentului, izolându-le față de receptorii apropiați, astfel încât să se asigure 
respectarea limitelor de zgomot impuse de legislația în vigoare.  

 Dacă se vor emite noi certificate de urbanism în zonă, în funcție de specificul 
fiecărui obiectiv, DSP județeană va stabili necesitatea evaluării impactului asupra 
sănătății. 
 
Concluzii 

Studiul de impact asupra stării de sănătate a populației a fost efectuat la solicitarea 
beneficiarului, conform adresei DSP Neamț, având în vedere Ord. M.S. 119/2014 cu 
modificările și completările ulterioare. 
 În documentație au fost prevăzute măsuri de protecție privind reducerea 
impactului asupra mediului și a sănătății populației. Respectarea acestor măsuri și a 
condițiilor tehnice privind dotările vor conduce la diminuarea impactului asupra 
mediului și sănătății populației. 
 Calitatea vieții și standardele de viață ale comunității locale nu vor fi afectate 
negativ  de punerea în practică a proiectului, în condiții normale de funcționare. 

 



 

 

 
Pagina 90 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 

 În condiţiile respectării integrale a proiectului şi a recomandărilor din studiul de 
evaluare, la capacitatea prevăzută în proiect, obiectivul poate funcționa pe 
amplasamentul propus. 

Obiectivul general urmărit este crearea unor spații adecvate pentru cazare, precum 
și a spațiilor necesare organizării activităților de turism: hotel, căsuțe cazare, alimentație 
publică; de agrement: SPA, bob de vară, funcțiuni sportive și activități micro-productive 
(ateliere), servicii nepoluante. 
 Proiectul urmărește o abordare durabilă și sensibilă la identitatea locului, 
îmbinând un limbaj arhitectural contemporan cu utilizarea de materiale sustenabile. 
Astfel, se dorește nu doar satisfacerea nevoilor turistice imediate, ci și crearea unei 
infrastructuri care să respecte și să îmbogățească patrimoniul cultural și natural al 
regiunii pe termen lung. 

Printr-o organizare corespunzătoare a executării lucrărilor de construire se poate 
considera că impactul asupra aerului va fi de scurtă durată, local și redus ca intensitate. 

Beneficiarul proiectului se va asigura ca toate operațiile de pe amplasament să se 
realizeze în așa fel încât emisiile și mirosurile să nu determine deteriorarea calității 
aerului, dincolo de limitele amplasamentului.  

Funcționarea obiectivului studiat se va face astfel încât să fie evitate contaminarea, 
îmbolnăvirea sau accidentarea utilizatorilor (public și personal angajat) sau a populației 
rezidente în zona de influență a obiectivului propus și se va evita poluarea factorilor de 
mediu (apă, sol, subsol). 

Prin respectarea tuturor măsurilor de construire, organizare, funcționare a 
obiectivului, precum şi a prevederilor din domeniul protecției mediului, protecției şi 
securității muncii, poluările accidentale cu impact semnificativ asupra apelor, solului și 
subsolului pot fi  prevenite şi vor fi evitate. 

Funcțiunea obiectivului studiat, nu are impact semnificativ asupra solului și apelor 
subterane, în condițiile respectării tehnologiilor de pe amplasament, conform 
reglementărilor tehnice în vigoare, respectiv a adoptării măsurilor tehnice și operaționale 
stabilite, pentru exploatarea funcțiunii propuse a se realiza pe amplasament. 

Conform Ordinului 119 din 2014, modificat și completat de Ord. MS nr. 1257/2023 
nivelul acustic echivalent continuu, măsurat în exteriorul locuinței, la 1,5 m înălțime de 
sol, nu ar trebui să depășească 50-55 dB (A), ziua și 40-45 dB (A) noaptea, motiv pentru 
care se vor lua măsuri în vederea menținerii nivelurilor de zgomot aferente activităților 
obiectivului, sub limita maximă admisă. 

Disconfortul produs de zgomot este în esență un concept simplu deoarece acesta 
poate fi definit doar subiectiv. Disconfortul produs de zgomot, descris sau raportat, este 
clar influențat de numeroși factori "non acustici" precum factori personali și/sau factori 
care țin de atitudine și de situație, care se adaugă la contribuția zgomotului per se. 

Nivelul de zgomot și ambianța acustică interioară vor respecta criteriile și 
nivelurile de performanță prevăzute în NP057-2002.  

Prin funcționarea acestui obiectiv, cu respectarea măsurilor de diminuare a 
impactului pentru fiecare categorie de factor de mediu, se consideră că prognoza asupra 
calității vieții se menține în condițiile anterioare, iar prin activitatea sa, condițiile socio-



Pagina 91
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor

economice din localitate se vor îmbunătăți. Prin specificul său, obiectivul încurajează 
interacțiunea umană, coeziunea socială precum și sentimentul apartenenței.

Împotriva senzației de disconfort a populației prin producerea de eventuale 
zgomote, vibrații, mirosuri, praf, fum a investiției propuse, care  afectează liniștea publică 
sau locatarii adiacenți obiectivului se vor asigura mijloacele adecvate de limitare a
nocivităților, astfel încât sa se încadreze în normele din standardele în vigoare.  

Coroborând concluziile anterioare, considerăm că activitățile care se vor desfășura 
în cadrul acestui obiectiv de investiție nu vor afecta negativ confortul şi starea de sănătate 
a populației din zonă. 

Considerăm ca obiectivul de investiție: ”INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN, 
AMENAJARE COMPLEX TURISTIC ȘI DE AGREMENT” situat în comuna Dămuc, sat 
Dămuc, județ Neamț, NC 50878, NC 51300, poate avea un impact pozitiv din punct de 
vedere socio-economic și administrativ în zonă, iar eventualul impact negativ asupra 
sănătății populației poate fi evitat prin respectarea condițiilor enumerate.

Elaborator, 
Dr. Chirilă Ioan

Medic Primar Igienă
Doctor în Medicină
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